
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STANOVY MYSLIVECKÉHO SDRUŽENÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název mysliveckého sdružení:   MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ 

                                             „SLEZSKÁ HOŘINA“ 

                  IČO mysliveckého sdružení:    47 81 55 31 

Pověřená obec mysliveckého sdružení:     OPAVA 

          Sídlo mysliveckého sdružení:    ZA HUMNY 96, BRUMOVICE, 

                            PSČ  747 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 
Čl. 1 

Základní ustanovení 
 
1) Myslivecké sdružení „Slezská Hořina“ Brumovice (dále jen sdružení) je občanským 

sdružením vzniklým podle zákona č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů, sdružující občany 
k nájmu honitby a ke společnému výkonu práva myslivosti v pronajaté honitbě. 

 
2) Sdružení hájí zájmy své a svých členů. Zájmy uplatňuje v souladu s platnými zákony a 

jinými obecně závaznými právními předpisy. normami. 
 
3) Sdružení realizuje svou činnost prostřednictvím svých členů a prostřednictvím zvoleného 

výboru. 
 
4) Sdružení má neukončený počet členů. Členem sdružení se může stát český občan starší 18 

let, na základě písemné přihlášky schválené členskou schůzi sdružní. Žadatel o členství musí 
být členem ČMMJ. 

 
 

Čl. 2 
Činnost sdružení 

 
1) Hlavní činností sdružení je společný výkon práva myslivosti v najaté honitbě v souladu 

s platnými právními předpisy normami, se schváleným plánem mysliveckého hospodaření a 
lovu a v souladu s podmínkami nájemní smlouvy. 

 
2) Sdružení provádí další činnosti směřující ke zvelebení honitby a myslivosti jako např. 
 

a) podporuje rozvoj myslivosti a spolupracuje se státními orgány územní samosprávy a 
jinými orgány na úkolech, které tyto orgány plní v zájmu myslivosti, 

 
b) působí na růst odborné a kulturní úrovně svých členů, 

 
c) podporuje chov a ochranu zvěře proti chorobám, škůdcům a pytlákům, 

 
d) pečuje o rozvoj myslivecké kynologie, sokolnictví a loveckého střelectví, 

 
e) provádí praktickou část přípravy uchazečů o 1. lovecký lístek, 

 
f) seznamuje mládež s myslivostí a ochranou přírody a získává mládež pro činnost 

v myslivosti, 
 

g) pečuje o dbá na dodržování bezpečného zacházení s loveckými zbraněmi, 
 

h) propaguje myslivost a ochranu přírody, 
 

ch)  rozšiřuje zájmové využití svých členů, 
 
i) plní další úkoly na základě pověření nebo na podkladě právních předpisů, 
  
j) pořádá kulturní akce na podporu myslivosti, např. plesy, 

 
k) pronajímá movitý i nemovitý majetek MS. 

 



 3 

 
3) Sdružení může provádět služby, podnikatelskou a obchodní činnost. 
 
4) Podrobnosti o činnosti může sdružení upravit v provozním a jednacím řádu sdružení. 
 
5) Při své činnosti spolupracuje sdružení s fyzickými i právnickými osobami na úseku 

myslivosti, zemědělství, lesního hospodářství, ochrany přírody apod. 
 
6) Sdružení se při své činnosti řídí platnými zákony, právními předpisy, stanovami, pokyny 

orgánů státní správy myslivosti a jinými obecně platnými právními předpisy. 
 
7) Sdružení vyvíjí činnost jen na území České republiky. 
 
 

Čl. 3 
Právní postavení, majetek a hospodaření 

 
1) Sdružení může svým jménem nabývat práv, zavazovat se a jednat pouze v souladu se zákony 

a s obecně platnými právními předpisy. 
 
2) Majetek sdružení je vlastnictvím sdružení jako celku. 
 
3) Majetek sdružení tvoří: 
 

a) vlastní majetek a jeho výnosy, 
 
b) vstupní členské příspěvky, členské příspěvky a zápisné, 

 
c) dotace, subvence a dary, 

 
d) příjmy z myslivecké činnosti, 

 
e) příjmy z hospodářské a jiné činnosti, 

 
f) majetkové účasti v obchodních společnostech. 

 
4) Hospodaření sdružení se řídí ročním rozpočtem. Roční rozpočet schvaluje členská schůze 

sdružení. 
 
5) K podpoře své činnosti může sdružení zřizovat účelové fondy. 
 
6) Roční účetní závěrku schvaluje členská schůze sdružení. 
 
 

Čl. 4 
Členství ve sdružení 

 
1) Členem  sdružení se může stát osoba, splňující současně následující podmínky: 
 

a) čeští občané,občan ČR, který dosáhl 18 let, splňuje zákonné podmínky členství a je 
členem ČMMJ, 

 
b) občan jiného státu, kterému bylo vydáno povolení k trvalému pobytu v ČR a je členem 

ČMMJ, 



 4 

 
 
c) občan podle písmene a) a b) podal žádost o přijetí do sdružení, členská schůze tuto žádost 

schválila a uchazeč zaplatil vstupní členský příspěvek a roční členský příspěvek. Výše 
příspěvků je stanovena usnesením z členské schůze. 

 
 
 
 

Čl. 5 
Vznik členství 

 
1) Uchazeč o přijetí za člena podává písemnou žádost do sdružení. Členství vzniká schválením 

členskou schůzí a po zaplacení poplatků podle odst. 2 tohoto článku. 
 
2) Poplatky tvoří schválený vstupní členský příspěvek a schválený roční členský příspěvek. 
 
 

Čl. 5 
Práva člena sdružení 

 
     Člen sdružení má právo: 
 

a) účastnit se jednání a rozhodování členských schůzí s právem hlasovacím, 
 
b) volit a být volen do orgánů sdružení, 

 
c) podílet se na výhodách plynoucích z členství ve sdružení, 

 
d) účastnit se výkonu práva myslivosti v honitbě, jejímž je sdružení uživatelem, 

 
e) účastnit se ostatních činností sdružení, 

 
f) podílet se na výsledcích hospodaření, 

 
g) podávat návrhy, dotazy, stížnosti a požadovat vysvětlení, 

 
h) nosit čestný odznak a propůjčená vyznamenání. 

 
 

Čl. 6 
Povinnosti člena sdružení 

 
      Člen sdružení má tyto povinnosti: 
 

a) aktivně pracovat při plnění úkolů sdružení, 
 
b) dodržovat platné právní normy, stanovy a ostatní vnitřní předpisy sdružení, 

 
c) plnit usnesení členské schůze, výboru a revizní komise, zachovávat kázeň, myslivecké 

zvyky a tradice,  
 

d) platit včas a v plné výši členské příspěvky,  
 



 5 

e) zdržet se činnosti, která by poškozovala zájmy a dobré jméno sdružení, 
 

f) dodržovat vůči ostatním členům sdružení pravidla slušného chování ohleduplnost a 
slušné jednání, 

 
g) účastnit se členských schůzí, 

 
h)  nahradit sdružení škodu, kterou mu svým zaviněním způsobí, 
 

    ch) členům, kteří pro svůj pokročilý věk, zdravotní stav, nebo z jiných důvodů nemohou plně 
pracovat při plnění úkolů sdružení mohou být odsouhlaseny úlevy. 
 
 

Čl. 7 
Zánik členství 

 
1) Členství ve sdružení zaniká: 
 

a) ukončením členství na základě písemné žádosti o ukončení členství odhlášky,  
 
b) dohodou mezi členem a členskou schůzí, 

 
c) pravomocným rozhodnutím členské schůze o vyloučení při neplnění povinností člena, při 

spáchání přestupku na úseku myslivosti a při spáchání trestného činu, 
 

d) nezaplacením členského příspěvku, 
 

e) zánikem sdružení, 
 

f) úmrtím člena. 
 
2) Člen, kterému členství ve sdružení zaniklo v průběhu roku nemá nárok na vrácení členského 

příspěvku zaplaceného za běžný rok. 
 
3) Člen, kterému členství ve sdružení zaniklo má nárok na vrácení vstupního členského 

příspěvku, resp. jeho zůstatkové hodnoty (pokud vstupní členský příspěvek splatil). 
 
 

Čl. 8 
Důsledky porušení členských povinností 

 
1) Členu, který porušil povinnosti uvedené v čl.7 může výbor sdružení (dále jen výbor) podle 

závažnosti provinění uložit některé z těchto opatření: 
 

a) ústní nebo písemnou výtku nesprávného jednání, 
 
b) dočasné omezení lovu zvěře v honitbě (např. zákaz účasti na honu, nevydání povolenky 

na odlov zvěře spárkaté apod.) na dobu nejdéle jednoho roku, 
 

c) snížení podílu na výsledcích hospodaření sdružení za jeden rok. 
 
2) Za jedno porušení členské povinnosti lze uložit jen jedno z opatření uvedených v odst. 1, 

písmen a – c. 
3) Proti opatřením výboru je možno se odvolat u ČS.  



 6 

 
 
 
4) Člen, který hrubým způsobem nebo opětovně do jednoho roku po uložení opatření podle 

odst. 1 porušil členskou povinnost, nebo který porušil právní předpisy o myslivosti, zbraních 
a střelivu, spáchal trestný čin podle zákona č. 140/1961 Sb. v jeho platném znění a přestupek 
podle zákona č. 200/1990 Sb., v platném znění, porušil předpisy o  ochraně přírody apod. 
může členská schůze ukončit jeho členství ve sdružení vyloučením. Vyloučení je 
přezkoumatelné podle § 15, zákona o sdružování občanů č. 83/1990 Sb., v platném znění. 

 
5) Porušení povinností s účinky podle odst. 1 – 3 musí být projednáno ve výboru nejpozději do 

jednoho měsíce ode dne, kdy se výbor o porušení kázně dověděl, nejpozději však do jednoho 
roku ode dne, kdy k hrubému porušení povinností nebo zákonů došlo. 

 
6) Uložením opatření nebo vyloučením není dotčeno uplatnění nároku na náhradu škody, kterou 

člen v souvislosti s porušením členských povinností nebo právních předpisů sdružení 
způsobil. 

 
 

Čl. 9 
Orgány sdružení 

 
     Orgány sdružení jsou: 

 
a) členská schůze (výroční, řádná, mimořádná) 
 
b) výbor sdružení 

 
c) revizní komise 

 
d) další komise volené členskou schůzí nebo jmenované výborem. 

 
 
 

Čl. 10 
Členská schůze 

 
1) Členská schůze (dále jen ČS) je shromážděním všech členů sdružení a je nejvyšším orgánem 

sdružení. ČS má právo svolat: 
a) výbor podle Plánu práce na daný rok nebo podle potřeby, 
b) předseda sdružení nebo revizní komise, hrozí-li nebezpečí z prodlení – jako mimořádnou 

ČS 
c) výbor nebo revizní komise, požádá-li o to písemně s uvedením programu jednání alespoň 

jedna polovina členů – jako mimořádnou ČS. 
2) Jednání ČS se řídí jednacím řádem. ČS se musí konat minimálně 4 x za rok. ČS je svolávána 

formou písemných pozvánek, elektronickou poštou, telefonicky nebo způsobem v místě 
obvyklým a to minimálně 15 dnů před konáním ČS. ČS může být svolána i do jiného místa 
než je sídlo sdružení. Mimořádná ČS musí být svolána do 30 dnů od doručení žádosti. Není-
li takto svolána, musí ji svolat revizní komise. 

 
 
3) Členská schůze zpravidla: 
 

a) projednává a bere na vědomí Zprávu výboru o činnosti výboru a sdružení mezi ČS  



 7 

 
b) projednává a bere na vědomí zprávu o činnosti revizní komise za uplynulé období, 

 
c) projednává a bere na vědomí výsledky finančního hospodaření za uplynulé účetní období, 

řádnou roční účetní závěrku, rozdělení ročního zisku, případnou úhradu ztráty, rozhoduje 
o majetku sdružení. Schvaluje Plán finančního hospodaření na kalendářní rok. 

 
d) projednává a bere na vědomí výsledky mysliveckého hospodaření za uplynulé období a 

schvaluje plán lovu a chovu na další období  
 

e) schvaluje Plán činnosti sdružení na kalendářní rok ,  
 

f) schvaluje podmínky rozdělení výsledků hospodaření sdružení mezi jednotlivé členy, 
 

g) rozhoduje o všech závažných záležitostech sdružení, zejména o přijetí a vyloučení členů, 
o uzavírání smluv o nájmu honitby, o výši členských vkladů a členských příspěvků, 
o termínech jejich splacení, o přijetí stanov a provozního řádu sdružení a jejich změnách, 
o kolektivním členství v ČMMJ, o splynutí, sloučení, rozdělení a o jiném zániku 
sdružení, o způsobu majetko-právního vypořádání při zániku sdružení včetně jmenování 
likvidátora. Členská schůze si může vyhradit rozhodování i o dalších záležitostech 
sdružení, 

 
h) volí na dobu 5  3 let členy výboru sdružení s určením jejich jednotlivých funkcí a členy 

revizní komise, 
 

i) odvolává členy výboru a dozorčí komise před uplynutím funkčního období buď na 
základě jejich žádosti nebo pro neplnění svých povinností vyplývajících z funkce, 

 
h)   navrhuje orgánu státní správy myslivosti jmenování nebo odvolání člena určeného  
      k výkonu funkce mysliveckého hospodáře, 
 
ch) navrhuje a schvaluje jmenování nebo odvolání členů sdružení mysliveckou stráží, 
 
i)    rozhoduje jako odvolací orgán o odvolání člena proti opatřením uložených výborem dle 
čl. 9 písm. a) – c) 

 
h) projednává a reaguje na zprávy vrcholných orgánů Českomoravské myslivecké jednoty a 

místně příslušného okresního mysliveckého spolku, 
 

i) projednává a reaguje na zprávy státních kontrolních orgánů (např. orgánů státní správy 
myslivosti, Policie ČR, Státní veterinární správy apod.), 

 
j) rozhoduje o základních otázkách koncepce rozvoje sdružení. 

 
4) ČS je usnášení schopná je-li přítomna alespoň nadpoloviční většina členů. Člen sdružení 

může písemně zmocnit jiného člena sdružení, aby jej na členské schůzi zastupoval. 
 
5) Nesejde-li se potřebný počet členů sdružení po uplynutí jedné hodiny od stanoveného 

začátku ČS, může se ČS platně usnášet za jakéhokoliv počtu přítomných členů. 
 
6) Hlasování na ČS je vždy tajné. Dvoutřetinovou většinou přítomných členů ČS může být 

odsouhlaseno hlasování veřejné. Při hlasování má každý člen jeden hlas.  
 

a) Pro: 



 8 

•  přijetí a změn stanov a provozního řádu,  
• volbu či odvolání členů výboru a dozorčí komise, 
• přijetí opravných prostředků  
• vyloučení člena sdružení, 
• schválení plánů všech typů,  
• schválení výši členského vkladu a příspěvku, výše úhrady ztráty,  
• splynutí, sloučení a o jiném zrušení sdružení  
je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů sdružení.  
 
b) V ostatních případech rozhoduje při hlasování prostá většina hlasů přítomných členů.  

 
7) Při hlasování se vždy hlasuje nejprve o návrhu výboru. Pokud je tento návrh schválen dále se 

již nehlasuje. 
 
 
 
8) O jednání a usnesení každé ČS se pořizuje zápis, který musí obsahovat: 
 

a) datum a místo konání ČS, 
 
b) program ČS 
 
c) projednávané záležitosti, 

 
d) výsledky hlasování, 

 
e) nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování. 

 
9) Přílohu zápisu tvoří Prezenční listina účastníků schůze, pozvánka na schůzi, podklady, které 

byly předloženy k projednávaným bodům a usnesení z členské schůze. 
 
10) Zápis podepisují předseda, jeden člen výboru a zapisovatel zvolený ČS. 
 
11) Každý člen má právo vyžádat si zápis a jeho přílohy k nahlédnutí počínaje 5 dnem po konání 

ČS. 
 
 

Čl. 11 
Výbor 

 
1) Výbor řídí činnost sdružení a rozhoduje o všech záležitostech sdružení v období mezi 

členskými schůzemi, které nejsou stanovami vyhrazeny členské schůzi nebo revizní komisi. 
 
2) Výbor je výkonným orgánem sdružení. a spravuje záležitosti sdružení mezi členskými 

schůzemi. 
 
3) Výbor odpovídá ČS za svou činnost a organizačně zabezpečuje plnění usnesení členské 

schůze.  
 
4) Do výboru jsou voleni členové sdružení členskou schůzí. Zvolený člen výboru má právo 

kandidovat na jakoukoliv funkci s přihlédnutím ke svým reálným možnostem. 
 

a) Na první výborové schůzi funkčního období si členové výboru rozdělí funkce formou 
tajné volby. 



 9 

b) Na první výborové schůzi funkčního období si členové výboru zvolí své vedení – 
předsedu výboru – sdružení a místopředsedu formou tajné volby.  

c) ČS volí jmenovitě na funkci předsedy sdružení, místopředsedy sdružení a mysliveckého 
hospodáře 

 
7) 5) Členové výboru plní povinnosti vyplývající z funkce podle předem zpracovaných 

funkčních povinností.  
8) Výborovou schůzi (dále jen VS) svolává předseda sdružení – výboru. První výborovou 

schůzi po volbách svolává nejstarší nově zvolený člen výboru, další VS svolává předseda 
sdružení-výboru. VS je usnášení schopna za přítomnosti nadpoloviční většiny členů výboru. 
Každý člen výboru má jeden hlas. Člen výboru nemůže být na jednání výboru zastupován 
jiným členem. Při hlasování rozhoduje prostá většina hlasů přítomných členů. Při rovnosti 
hlasů rozhoduje hlas předsedy nebo hlas řídícího jednání výboru. 

 
 
6) Mysliveckého hospodáře, který je na návrh členské schůze jmenován orgánem státní správy 
myslivosti. 
 
9) Počet členů výboru určuje ČS na návrh výboru. Tvoří jej předseda, místopředseda, 

myslivecký hospodář a další členové výboru pověřeni vedením konkrétních činností, např. 
finanční, kulturní, střelecké, kynologické, brigádnické apod. Počet členů výboru musí být 
menší než polovina počtu všech členů sdružení.  

 
10) Pokud v průběhu funkčního období dojde k poklesu počtu členů výboru, uplatní se institut 

doplňujících voleb. Komplexní návrh k provedení doplňujících voleb podá ČS výbor do 30 
dnů od poklesu počtu členů výboru.  

 
11) Předseda sdružení svolává jednání výborové schůze podle ročního plánu sdružení. 

V ostatních případech svolává výborovou schůzi minimálně 14 dnů před dnem jednání. 
Hrozí-li nebezpečí z prodlení, svolává schůzi operativně. O svolání schůze informuje 
předsedu revizní komise.  

 
12) Místopředseda sdružení zastupuje předsedu sdružení v době jeho nepřítomnosti a vede 

agendu sdružení. Zastupováním mohou být pověřeni i další členové výboru, o čemž se pořídí 
záznam v zápis z výborové schůze. O svém jednání pořizuje výbor zápis, který podepisuje 
předseda nebo řídící jednání a další člen výboru. 

 
13) Jednání výborové schůze musí proběhnout z podnětu předsedy revizní komise a to do 10 dnů 

od doručení podnětu.  
 
 
14) Písemnosti jimiž sdružení přijímá závazky nebo práva podepisuje vždy předseda nebo 

místopředseda a další člen výboru. 
 
15) Výbor o své činnosti předkládá pravidelně zprávy členské schůzi. 
 
 

Čl. 12 
Revizní komise 

 
1) Revizní komise je orgánem sdružení oprávněným kontrolovat veškerou činnost sdružení a 

projednávat podněty a stížnosti  jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá na 
ostatních orgánech sdružení. Revizní komise má nejméně tři maximálně pět členů. Členy 



 10 

revizní komise nemohou být členové výboru, myslivecká stráž ani osoby jim blízké 
(vymezené ustanovením občanského zákoníku). 

 
2) Revizní komise provádí zejména: 
 
a) inventarizační činnost majetku sdružení, včetně fyzických inventur  
b) kontrolu plnění usnesení, povinností orgánů sdružení a členů 
c) kontrolu dodržování zákonných norem a vnitřních norem sdružení. 
 
O této činnosti podává zprávu ČS.  
 
3) Na zjištěné nedostatky upozorňuje revizní komise výbor a vyžaduje od výboru informaci o 

přijatých opatřeních a termínech odstranění nedostatků. Předseda nebo místopředseda revizní 
komise mají právo zúčastnit  schůzí výboru, které projednávají zjištěné nedostatky . 

 
 
4) Revizní komise se schází podle potřeby, nejméně však jednou za tři měsíce. O jednání je 

pořizován zápis, který si mohou nechat členové sdružení předložit k nahlédnutí.  
 
5) Členové revizní komise si na prvním jednání ve funkčním období zvolí předsedu RK a 

výsledek volby oznámí první následující ČS.   
 
6) Revizní komise je oprávněna vyžadovat u výboru jakékoliv informace o hospodaření 

sdružení. Výbor je povinen bez zbytečného odkladu oznámit revizní komisi všechny 
skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo postavení sdružení a jeho 
členů. 

 
7) Revizní komise rozhoduje na základě souhlasu většiny hlasů svých členů. Každý člen revizní 

komise má jeden hlas. O zasedání dozorčí komise se pořizuje zápis podepsaný jejím 
předsedou nebo řídícím zasedání. 

 
8) O své činnosti RK informuje ČS. V případě nebezpečí z prodlení informuje o závažných 

skutečnostech předseda RK výbor nebo předsedu sdružení.  
 
 

Čl. 13 
Jednání jménem sdružení 

 
1) Jménem sdružení navenek jedná jeho statutární orgán, t.j. předseda nebo v jeho 

nepřítomnosti místopředseda. 
 
2) Písemnosti, kterými sdružení přejímá závazky nebo získává práva podepisují předseda nebo 

místopředseda a další člen výboru. Jde-li o účetní doklady a ostatní písemnosti finanční 
povahy spolupodepisuje je finanční hospodář. Jedná-li se o písemnosti týkající se 
mysliveckého hospodaření spolupodepisuje je myslivecký hospodář. 

 
 
 

Čl. 14 
Přezkoumání rozhodnutí orgánů sdružení 

 
1) Považuje-li člen sdružení rozhodnutí některého orgánu sdružení proti němuž již nelze dle 

těchto stanov podat námitky za nezákonné nebo odporující těmto stanovám, může do 30 dnů 



 11 

ode dne kdy se o tomto rozhodnutí dověděl, nejpozději však do 3 měsíců od rozhodnutí, 
požádat okresní soud o jeho přezkoumání. 

 
2) Návrh na přezkoumání nemá odkladný účinek.  
 
 
 

Čl. 15 
Zrušení a zánik sdružení 

 
1) Sdružení zaniká: 
 

a) usnesením členské schůze o dobrovolném rozpuštění, rozdělení nebo sloučení s jiným 
sdružením, 

 
b) pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR o jeho rozpuštění. 

 
2) Zánikem smlouvy o nájmu honitby sdružení nezaniká. Sdružení může dále provádět činnosti 

uvedené v Čl. 2, odst. 2 a 3. 
 
3) Při zrušení a zániku sdružení se provede majetkové vypořádání. Jde-li o zánik usnesením 

členské schůze provede majetkové vypořádání podle zásad schválených členskou schůzí 
revizní komise. Jde-li o zánik rozhodnutím Ministerstva vnitra ČR provede majetkové 
vypořádání likvidátor určený ministerstvem. 

 
 

Čl. 16 
Ustanovení závěrečná 

 
 
1) Tyto stanovy byly přijaty usnesením členské schůze dne 14. 5. 2004 
 
2)   Přijetím těchto stanov Mysliveckého sdružení „Slezská Hořina“ Brumovice pozbývají   
      platnosti stanovy přijaté členskou schůzí sdružení dne 26. 6. 1992, registrované         
      Ministerstvem vnitra dne 2. 9. 1992, pod č. j. VSC/1-14496/92-R. 
 
 
 


